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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Мясное птицеводство занимает важное место в

структуре сельского хозяйства России внося существенный вклад в обеспечение

продовольственной безопасности страны поставками конкурентоспособной

продукции. В последние годы в отрасли наблюдается значительная динамика

развития, проявляющаяся в наращивании производственных мощностей и

улучшении потребительских свойств выпускаемых товаров (Буяров А.В., 2024).

Производственный ассортимент российского птицеводства включает такие

основные направления, как выращивание цыплят-бройлеров, перепелов, индеек,

уток и гусей. Анализ данных рынка указывает на опережающие темпы роста

производства мяса бройлеров, что подтверждает его возрастающую значимость в

структуре потребительского спроса (Маринченко Т. Е., Кузьмина Т. Н., 2023).

Одной из главных причин увеличения производства мясной птицы в России

является модернизация и развитие технологий в птицеводстве, что позволяет

улучшить условия содержания и кормления птицы, повысить продуктивность

и сократить затраты на производство. Все это приводит к снижению стоимости

птицепродукции и делает ее более доступной для потребителей (Кононова Н.Н.,

Улезько А.В., 2020).

Российское правительство активно поддерживает развитие птицеводства,

внедряя программы субсидирования и льготного кредитования для

сельхозпроизводителей. Это включает в себя меры по поддержке малых и средних

фермерских хозяйств, что способствует диверсификации рынка и повышению

продовольственной безопасности страны (Кузьмин В.Н., Маринченко Т.Е., 2023)

Государственная поддержка также играет важную роль в развитии

птицеводства. Федеральные и региональные программы субсидирования и

льготного кредитования способствуют модернизации производственных

мощностей, строительству новых птицеферм и обустройству современных

технологических линий. Это, в свою очередь, создает новые рабочие места и

обеспечивает рост доходов сельского населения.
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Сочетание инновационных технологий, государственной поддержки и

активной международной торговли создают необходимые условия для устойчивого

роста и повышения конкурентоспособности российской птицеводческой

продукции на мировом рынке. Следование современным тенденциям и адаптация

к новым вызовам позволят российскому птицеводству не только сохранить

достигнутые результаты, но и выйти на качественно новый уровень развития.

Особое значение в современных технологиях животноводства приобретает

использование в кормлении животных биологически активных добавок, в том

числе минеральных комплексов, выполняющих регуляторную функцию в

метаболических процессах в организме (Золотова Е.В., 2023). Многочисленные

исследования доказали их существенную роль в поддержании физиологических

функций организма: активизации тканевого дыхания, обеспечении процессов

кроветворения, регуляции деятельности нервной и эндокринной систем,

стимуляции иммунного статуса и репродуктивной функции. Введение в рацион

сбалансированных по составу минеральных добавок способствует повышению

переваримости и усвояемости питательных веществ корма, что в конечном итоге

положительно отражается на продуктивных показателях животных и

экономической эффективности производства (Тюрина Л.Е., 2022).

Повышение эффективности усвоения питательных веществ корма и общей

продуктивности сельскохозяйственной птицы является актуальной задачей, для

решения которой широко используются различные минеральные добавки.

В связи с изложенным, данная работа имеет научный и практический интерес

для целесообразности ввода кормового хлористого калия в рацион цыплят-

бройлеров.

Степень разработанности темы исследования.

Основой развития современного птицеводства является использование

сбалансированных по питательным веществам комбикормов, обогащенных

комплексом минеральных добавок. В условиях динамичного развития отрасли

особую актуальность приобретает задача по созданию и внедрению эффективных

минеральных добавок.
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Проблеме изучения кормового хлористого калия и его физиологического

воздействия на организм сельскохозяйственных животных и птицы уделялось

значительное внимание в научной литературе.

Значительный вклад в изучение данного вопроса внесли такие

исследователи, как Андрианова Е.Н., Егоров И.А., Григорьева Е.Н., Братчиков

М.Ю., Кебец П.А., Горлов И.Ф, Сложенкина М.И., Комарова З.Б., Кротова О.Е.,

Головин В.В., Иванов С.М., Фризен Д.В., Рудковская А.В., Воронина Т.В.,

Курмашева С.С.

Цель и задачи исследований.

Цель исследования - определение целесообразной нормы ввода и

эффективности использования кормового хлористого калия в кормлении цыплят-

бройлеров.

В связи с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

1. Изучить влияние кормового хлористого калия на зоотехнические

показатели цыплят-бройлеров;

2. Оценить переваримость питательных веществ рациона;

3. Исследовать влияние кормового хлористого калия на биохимические

показатели крови цыплят-бройлеров;

4. Определить оптимальную норму ввода кормового хлористого калия в

комбикорма;

5. Проанализировать морфологическое состояние органов пищеварения

птицы;

6. Провести производственную апробацию установленной нормы ввода

добавки;

7. Рассчитать экономическую эффективность применения кормового

хлористого калия и определить перспективы дальнейшей разработки темы.

Научная новизна. Впервые в условиях АО «Птицефабрика «Рефтинская»

Свердловской области на цыплятах-бройлерах кросса Росс-308 были проведены

исследования, направленные на научно-практическое и экономическое

обоснование влияния различного уровня кормового хлористого калия (степень
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чистоты - 98,8%) на продуктивность птицы. Определено влияние скармливания

кормового хлористого калия на химический состав грудных и бедренных мышц,

биохимические показатели крови цыплят-бройлеров. Исследование

морфологического состояния тонкого и толстого отделов кишечника

предоставляет новые данные о переваримости питательных веществ корма и

влиянии на здоровье птицы.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая и практическая

значимость работы заключается в том, что в процессе исследований были

расширены знания об обмене веществ у птицы, использовании ею питательных

веществ комбикормов с разными уровнями хлористого калия, проанализированы

гистологические изменения органов желудочно-кишечного тракта (в частности,

двенадцатиперстной, тощей, подвздошной, слепой, прямой кишок),

биохимический состав крови, химический состав мышц.

На основании проведенных исследований и производственной проверки

сделано заключение, что рациональными уровнями кормового хлористого калия в

составе комбикорма в количестве: ПК-5-1 (с 0 до 11 сут.) - 600 г/т, ПК-5-2 (с 12 до

24 сут.) - 900 г/т, ПК-6-1 (с 25 до 30 сут.) - 1200 г/т, ПК-6-2 (с 30 сут. до убоя) – 1500

г/т.

Результаты исследований по определению эффективности использования

кормового хлористого калия в кормлении цыплят-бройлеров внедрены в ООО

«БПК» Брянской области.

Методология и методы исследования. Методологической основой данного

исследования послужили научные работы ведущих отечественных и зарубежных

ученых, специализирующихся на изучении влияния кормовых добавок на

продуктивные качества и биологические характеристики сельскохозяйственных

животных.

В ходе выполнения работы применялись общие методы научного познания,

такие как наблюдение, сравнение, обобщение. Был проведен тщательный анализ

теоретических и практических исследований, освещающих механизмы
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воздействия минеральных добавок на метаболизм, рост и физиологическое

состояние животных.

В работе применялись общепринятые в практике зоотехнические,

морфологические и биохимические методы. Достоверность полученных данных

обеспечивалась математической и статистической обработкой первичных

результатов научно-производственного опыта и лабораторных анализов с

определением уровня значимости различий.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. При введении в рацион кормового хлористого калия улучшаются

зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров.

2. Скармливание кормового хлористого калия оказывает влияние на

химический состав грудных и ножных мышц бройлеров.

3. При скармливании кормового хлористого калия улучшается

морфологическое состояние кишечника бройлеров.

4. При использовании кормового хлористого калия в кормлении цыплят-

бройлеров улучшаются биохимические показатели крови.

5. Скармливание кормового хлористого калия цыплятам-бройлерам

повышает экономическую эффективность производства мяса птицы.

Степень достоверности и апробации результатов.

Материалы диссертации доложены, обсуждены и получили положительную

оценку на конференциях и конкурсах научных работ и выставка:

 Международная научно-практическая конференция «Инновационное

развитие агропромышленного комплекса: новые подходы и актуальные

исследования» (Краснодар, 24–25 апреля 2024 г.);

 Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича (Москва,

03–05 июня 2024 г.);

 XXI международная конференция «Мировое и российское

птицеводство: динамика и перспективы развития - научные разработки по генетике
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и селекции сельскохозяйственной птицы, кормлению, инновационным

технологиям производства и переработки яиц и мяса, ветеринарии, экономики

отрасли» (Сергиев Посад, 23–25 сентября 2024 г.);


[…]

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6. Производственная апробация подтвердила высокую эффективность

применения кормового хлористого калия в рационах цыплят-бройлеров.

Установлено, что его включение в комбикорма в количестве 0,6 кг/т (ПК-5-1), 0,9

кг/т (ПК-5-2), 1,2 кг/т (ПК-6-1) и 1,5 кг/т (ПК-6-2) обеспечивает достоверное

увеличение живой массы птицы на 5,0%, повышение среднесуточных приростов на

5,1%, при одновременном снижении затрат корма на 1 кг прироста на 1,99%.

7. Установлено, что использование в кормлении цыплят-бройлеров

хлористого калия в количестве 0,6 кг/т (ПК-5-1), 0,9 кг/т (ПК-5-2), 1,2 кг/т (ПК-6-

1) и 1,5 кг/т (ПК-6-2) повышает экономическую эффективность производства мяса

птицы. В результате применения добавки получена дополнительная прибыль в

размере 7 464 905 рублей, что увеличивает уровень рентабельности на 22,5%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для повышения зоотехнических показателей выращивания цыплят-

бройлеров, переваримости питательных веществ рациона, мясных качеств птицы и

улучшения морфофункционального состояния кишечника рекомендуем

использовать кормовой хлористый калий в составе комбикорма в количестве: ПК-

5-1 (с 0 до 11 сут.) - 600 г/т, ПК-5-2 (с 12 до 24 сут.) - 900 г/т, ПК-6-1 (с 25 до 30

сут.) - 1200 г/т, ПК-6-2 (с 30 сут. до убоя) – 1500 г/т.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

На основании полученных данных считаем целесообразным и научно

обоснованным провести дальнейшие исследования направленные на изучение

использования кормового хлористого калия в кормлении других видов

сельскохозяйственной птицы в разные продуктивные периоды с целью повышения

экономической эффективности отрасли птицеводства.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПАО - Публичное акционерное общество

ОАО - Открытое акционерное общество

АО - Акционерное общество

ВНИТИП - Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

Федеральный научный центр «Всероссийский научно-исследовательский и

технологический институт птицеводства»

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

К – Контрольная группа

О1 – Опытная группа 1

О2 – Опытная группа 2

О3 – Опытная группа 3

ОР – Основной рацион

n – Количество животных в группе

КЖК - Короткоцепочечные жирные кислоты

ЭПО - энерго-протеиновое отношение
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Приложение А

Свидетельство о государственной регистрации Калия хлористого (кормовой

добавки)
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Приложение Б

Питательность комбикорма ПК-5-1 для цыплят-бройлеров (0-11 сут.)

Наименование
Единицы

измерения
Значение

Обменная энергия ккал 298

Сырой протеин % 23,4

Сырой жир % 5,81

Сырая клетчатка % 3,50

Метионин % 0,73

Метионин+цистин % 1,10

Треонин % 1,01

Триптофан % 0,29

Ca % 0,91

P % 0,72

P усвояемый % 0,43

К % 0,93

Na % 0,18

Cl % 0,23
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Приложение В

Питательность комбикорма ПК-5-2 для цыплят-бройлеров (12-24 сут.)

Наименование
Единицы

измерения
Значение

Обменная энергия ккал 305

Сырой протеин % 21,7

Сырой жир % 7,07

Сырая клетчатка % 3,89

Лизин % 1,30

Метионин % 0,62

Метионин+цистин % 1,01

Треонин % 0,89

Триптофан % 0,27

Ca % 0,70

P % 0,65

P усвояемый % 0,35

К % 0,91

Na % 0,20

Cl % 0,21
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Приложение Г

Питательность комбикорма ПК-6-1 для цыплят-бройлеров (25-30 сут.)

Наименование Единицы измерения Значение

Обменная энергия ккал 310

Сырой протеин % 19,8

Сырой жир % 7,63

Сырая клетчатка % 4,19

Лизин % 1,20

Метионин % 0,59

Метионин+цистин % 0,87

Треонин % 0,83

Триптофан % 0,24

Ca % 0,65

P % 0,60

P усвояемый % 0,30

К % 0,86

Na % 0,20

Cl % 0,22
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Приложение Д

Питательность комбикорма ПК-6-2 для цыплят-бройлеров (с 31 сут. до убоя)

Наименование Единицы измерения Значение

Обменная энергия ккал 314

Сырой протеин % 19,4

Сырой жир % 9,04

Сырая клетчатка % 4,29

Лизин % 1,17

Метионин % 0,60

Метионин+цистин % 0,94

Треонин % 0,82

Триптофан % 0,24

Ca % 0,60

P % 0,57

P усвояемый % 0,28

К % 0,92

Na % 0,19

Cl % 0,20
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Приложение Е

Акт о результатах производственной проверки
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Приложение Ж

Акт выполненных работ (ПАО «Уралкалий»)
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Приложение И

Акт внедрения

146

147

Приложение К

II этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых учёных высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации в номинации «Зоотехния» (Москва, 2025 г.)
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Приложение Л

III этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых учёных высших учебных заведений Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации в номинации «Зоотехния» (Москва, 2025 г.)
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Приложение М

XXVII Российская агропромышленная выставка «Золотая осень-2025», конкурс «За

производство высококачественных кормов и кормовых добавок» (Москва, 2025 г.)
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