Отзыв
на автореферат диссертации Косогор Анастасии Владимировны на тему:
«Эффективность использования кормового хлористого калия в кормлении
цыплят-бройлеров», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет-
МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 4.2.4. - Частная зоотехния,
кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства

Научная тема диссертационной работы Косогор Анастасии Владимировны
определяется актуальностью увеличения продуктивности мясных кроссов кур
путем включения в рацион кормового хлористого калия с целью определения
стимулирующего действия на пищеварение, обмен веществ и продуктивность
для дальнейшей разработки мероприятий по совершенствованию норм
кормления. Для этого соискателем поставлены логичные задачи, которые
позволили в полном объеме подтвердить выдвинутую научную гипотезу.

Диссертация выполнялась с реализацией оригинальных методик
исследований, а в процессе их проведения Косогор А.В. проделан большой
объем практических работ, цифровой материал получен от достаточного для
достоверной оценки количества животных. Отмечаем логичную
последовательность и стадийность постановки методики опыта. Автором
собран большой массив показателей, отражающих зоотехнические показатели
выращивания цыплят-бройлеров, влияние его на химический состав грудных и
ножных мышц бройлеров, морфологическое состояние кишечника бройлеров,
биохимические показатели крови.

Автор установил, что кормовой хлористый калий положительно влияет на
рост и развитие цыплят-бройлеров. Наиболее высокие среднесуточные
приросты наблюдались в третьей опытной группе и составляет 59,5 г, что
превышает данный показатель контрольной группы на 4%.

Наиболее высокая переваримость сухого вещества, протеина и клетчатки
наблюдается у цыплят-бройлеров третьей опытной группы, которым
скармливали комбикорм с максимальным уровнем хлористого калия.

Масса потрошёной тушки опытных групп (01, 02 , 03) была выше, чем в
контрольной группе, на 6,62%, 7,95% и 10,91% соответственно. Убойный выход
достиг максимальных значений в группе 03, составляя 73,7%.

Кормовой хлористый калий оказывает комплексное благотворное влияние
на гистологическое строение кишечника цыплят-бройлеров, улучшая его
всасывающие и защитные функции.

Результаты исследования биохимических показателей крови
свидетельствуют о положительном влиянии скармливания хлористого калия на
белковый обмен, иммунный статус и общее состояние здоровья животных
опытных групп. Так уровень общего белка в сыворотке крови опытных групп к
20 суткам постепенно увеличивается по сравнению с контрольной группой на
1,99%, 2,44 и 3,03% соответственно.

^Экономические расчеты показали, что использование в кормлении цыплят-
бройлеров хлористого калия в количестве 0,6 кг/т (ПК-5-1), 0,9 кг/т (ПК-5-2)

1,2 кг/т (ПК-6-1) и 1,5 кг/т (ПК-6-2) повышает дополнительную прибыль, что
увеличивает уровень рентабельности на 22,5%. Автором, на основании
полученных данных, подчеркнута целесообразность использования кормового
хлористого калия в составе комбикорма в количестве: ПК-5-1 (с 0 до 11 сут.) -
600 г/т, ПК-5-2 (с 12 до 24 сут.) - 900 г/т, ПК-6-1 (с 25 до 30 сут.) - 1200 г/т, ПК-
6-2 (с 30 сут. до убоя) - 1500 г/т. для повышения зоотехнических показателей
выращивания цыплят-бройлеров, переваримости питательных веществ рациона,
мясных качеств птицы.

Основные аспекты работы отражены в публикации 3 статей из списка
журналов, рекомендованных ВАК РФ, а также в докладах на различных
конференциях, в том числе международного уровня. Это весомо подчеркивает
результативность научных изысканий соискателя.

Предложения производству имеют практическое значение и высокий
потенциал для внедрения в птицеводстве.

На основании указанного диссертационную работу Косогор Анастасии
Владимировны на тему: «Эффективность использования кормового хлористого
калия в кормлении цыплят-бройлеров» по специальности 4.2.4. Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства
продукции животноводства оцениваем положительно. По актуальности,
новизне, теоретической и практической значимости, объему исследований и их
достоверности диссертационная работа Косогор Анастасии Владимировны
отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842 («О порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор заслуживает
присуждения искомой степени кандидата биологических наук.
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